
Reg. Gen. n.  911   del   28-12-2021

DETERMINAZIONE SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA
Servizio:  S12 CULTURA-P.I.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA
CREDITI SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

CIG Z72349BBD5

IL CAPO SETTORE

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali:-
il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);-
l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2021/2023-
approvato con D.C.C. n. 20/2021;
il Testo Unico per la riscossione delle Entrate Patrimoniali dello Stato e degli altri Enti-
Pubblici, approvato con R.D. 14/04/1910 n. 639 e s.m.i.;

Premesso che nel corso degli anni 2020 e 2021 si è provveduto alla notifica di numerose
ingiunzioni ed intimazioni di pagamento a carico di cittadini che non avevano regolarmente
provveduto al pagamento di pasti forniti attraverso il servizio di refezione scolastica e di altri e di
altre voci di spesa di competenza degli uffici del Settore Servizi alla Persona;

Dato atto che la riscossione costituisce un’importante fase delle entrate degli Enti Locali volta a
garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica;

Atteso che detta fase deve essere svolta secondo le modalità e con i criteri volti a garantire
l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione;

Rilevata la necessità di procedere nei confronti dei cittadini ancora morosi con solleciti di
pagamento, preavvisi di fermo e fermi, con pignoramenti presso terzi o mobiliari, con riferimento al
mancato pagamento delle ingiunzioni e degli avvisi di accertamento esecutivi di cui all’art. 1
comma 792 della Legge n. 160/2019, emessi a partire dal 1° gennaio 2020;

Richiamata la Legge 178 del 30/12/2020 ad oggetto “Bilancio finanziario per l’anno 2021 e
pluriennale 2021-2023”;

Valutato che il Comune di Selvazzano Dentro all’interno non dispone di risorse umane e
strumentali idonee all’espletamento di tali operazioni ed è quindi necessario rivolgersi ad un
soggetto specializzato riservando all’Ente le attività di supporto informativo, gestionale e
contabilizzazione;

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

SERVIZI ALLA PERSONA n. 230 del 28-12-2021  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Richiamati:
l’art. 1, comma 130 della L.145/2018 secondo il quale i comuni sono tenuti a servirsi del-
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale recita che “Le stazioni appaltanti,-
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro” senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del d.Lgs citato;
l’art. 1 comma 2 lettera a) del d.l. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto-
Semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021 che consente l’affidamento diretto per i
servizi e le forniture di importo inferiore a euro 139.000,00, oltre IVA;

Valutato di affidare tutte le attività inerenti la riscossione coattiva di un determinato numero di
partite di entrate patrimoniali relative al servizio di Refezione Scolastica ed alla gestione degli
alloggi ERP, al fine di comprendere ulteriormente i vantaggi e le criticità rispetto all’ordinario
metodo di riscossione coattiva costituito dal ruolo;

Vista la proposta acquisita agli atti dell’ufficio istruttore dalla ditta M.T. S.p.A. (Maggioli
Tributi), società di provata esperienza nel settore, che è in grado di offrire anche un servizio di
supporto all’Ente di tipo modulare, che meglio consente all’Ente stesso di gestire le varie fasi della
riscossione coattiva e di decidere autonomamente in merito alle azioni da intraprendere;

Ritenuto pertanto di procedere, per le motivazioni sopra espresse, alla scelta del contraente ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, relativo ad importi inferiori
a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento alla
ditta M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi);

Considerato che la complessiva spesa per il servizio è stata stimata, in considerazione del
numero delle partite che si prevede di affidare alla riscossione coattiva, in € 3.754,10 + IVA 22%
per un totale complessivo di € 4.580,00 alla quale andranno aggiunte le spese postali comprese
anche quelle per il ritiro delle CAD (Comunicazioni di Avviso di deposito) e delle CAN
(Comunicazioni di Avvenuta Notifica) che dovranno essere anticipate dalla Ditta concessionaria e
poi fatturate separatamente al Comune e che si stimano in € 500,00 IVA esente;

Considerato inoltre che tutte le spese relative alle procedure esecutive di cui al DM del
21/11/2000 verranno rimborsate per tutti quei contribuenti che da rendicontazione, risulteranno i
pagamenti;

Dato atto che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede altresì che “Nella procedura
di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

Precisato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:

SERVIZI ALLA PERSONA n. 230 del 28-12-2021  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



il fine da perseguire è quello di accelerare il processo di riscossione delle entrate comunali;a)
l’oggetto consiste nell’affidamento del servizio di supporto alla riscossione coattiva delleb)
entrate comunali, nella fase successiva al mancato pagamento dopo la notifica dell’ingiunzione
di pagamento e dell’accertamento esecutivo;
la modalità di scelta del contraente viene individuata nell’affidamento diretto ai sensi dell’art.c)
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che il CIG per la procedura oggetto del presente provvedimento è Z72349BBD5;

Ritenuto di impegnare per la fornitura di servizio testè specificata, a favore della ditta M.T.
S.p.A. (Maggioli Tributi) con sede legale in Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di
Romagna (RN), C.F. 06907290156 – P.IVA 02638260402, la spesa complessiva di € 4.580,00 IVA
22% inclusa, secondo le indicazioni della seguente tabella che evidenzia il crono programma di
cassa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/11 e del DPCM 28/12/11:

importo € anno di
impegno

anno di
esigibilità

miss/
prog

codice conto
finanziario

capitolo descrizione cap.
PEG

4.580,00 2021 2021 4/6 1.03.02.11.999 1811 Tariffa mensa scuole spese
di riscossione

Ritenuto inoltre di impegnare la spesa per il rimborso delle spese  a qualsiasi titolo sostenute
per la notifica degli atti necessari nelle modalità di legge e quantificata presuntivamente in € 500,00
IVA, secondo le indicazioni della seguente tabella che evidenzia il crono programma di cassa, sulla
base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/11 e del DPCM 28/12/11:

importo € anno di
impegno

anno di
esigibilità

miss/
prog

codice conto
finanziario

capitolo descrizione cap.
PEG

500,00 2021 2021 1/4 1.03.02.11.999 1170/1 Spese per servizi e
dichiarazioni fiscali

Visti:
il D. Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all’art. 3 che riporta i principi contabili-
generali da applicare ai bilanci degli enti locali;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal D. Lgs. 19/04/2017 n. 56;-
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto-
2000, e s.m.i.

Richiamati
Deliberazione di C.C. n. 20 del 13.04.2021 di approvazione del bilancio di previsione-

finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs . n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. N. 118/2011) e
s.m.i.;
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;-
Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n. 72 del 3.11.1997 e modificato con-

deliberazione di C.C. n° 37 del 16.06.1998, n° 76 del 21.11.1998 e s.m.i.
Decreto sindacale n. 10/2021;-
artt. 107 comma 3, 153 comma 5 e 183 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle-

leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

DETERMINA

di approvare quanto esposto in premessa da intendersi qui integralmente riportato;1)

SERVIZI ALLA PERSONA n. 230 del 28-12-2021  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.2)
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, relativo ad importi inferiori a
40.000,00 euro, del servizio di riscossione in oggetto alla ditta M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi)
con sede legale in Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F.
06907290156 – P.IVA 02638260402;

di dare atto che la complessiva spesa per il servizio è stata stimata, in considerazione del3)
numero delle partite che si prevede di affidare alla riscossione coattiva, in € 3.754,10 + IVA
22% per un totale complessivo di € 4.580,00 alla quale andranno aggiunte le spese postali
comprese anche quelle per il ritiro delle CAD (Comunicazioni di Avviso di deposito) e delle
CAN (Comunicazioni di Avvenuta Notifica) che dovranno essere anticipate dalla Ditta
concessionaria e poi fatturate separatamente al Comune e che si stimano in € 500,00 IVA esente

di assumere, conseguentemente, a favore della ditta M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi) con sede4)
legale in Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06907290156 –
P.IVA 02638260402la spesa complessiva di 4.580,00 IVA 22% inclusa, secondo le indicazioni
della seguente tabella che evidenzia il crono programma di cassa, sulla base delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. 118/11 e del DPCM 28/12/11:

importo € anno di
impegno

anno di
esigibilità

miss/
prog

codice conto
finanziario

capitolo descrizione cap.
PEG

4.580,00 2021 2021 4/6 1.03.02.11.999 1811 Tariffa mensa scuole spese
di riscossione

di assumere inoltre la spesa per il rimborso delle spese postali a qualsiasi titolo sostenute per la5)
notifica degli atti necessari nelle modalità di legge e quantificata presuntivamente in € 500,00
IVA compresa, secondo le indicazioni della seguente tabella che evidenzia il crono programma
di cassa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/11 e del DPCM
28/12/11:

importo € anno di
impegno

anno di
esigibilità

miss/
prog

codice conto
finanziario

capitolo descrizione cap.
PEG

500,00 2021 2021 1/4 1.03.02.11.999 1170/1 Spese per servizi e
dichiarazioni fiscali

di riportare, nel seguente prospetto, i dati soggetti all’applicazione del D Lgs. n. 33/2013:6)

SMART CIG Z72349BBD5

Ditta/Soggetto M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi)
Sede Via del Carpino n. 8– 47822 Santarcangelo di

Romagna (RN)
Dati fiscali C.F. 06907290156 – P.IVA 02638260402
Importo € 5.080,00 (I.V.A. 22% inclusa)
Oggetto Riscossione coattiva pasti forniti attraverso il

servizio di refezione scolastica e varie Settore
Servizi alla Persona

Norma o titolo di attribuzione Presente determinazione
Procedura di scelta contraente Affidamento diretto
Ufficio proponente Ufficio Servizi Sociali
Responsabile del procedimento Valente Orietta

SERVIZI ALLA PERSONA n. 230 del 28-12-2021  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line ai sensi dell’art. 17)
co. 16 e co. 32 della Legge 190/2012;

di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata dal competente Caposettore in8)
conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento comunale di contabilità, previa verifica
della documentazione contabile prescritta ed accertamento della regolarità del servizio;

di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Settore9)
Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità.

Il Responsabile del Servizio

Valente Orietta
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

SERVIZI ALLA PERSONA n. 230 del 28-12-2021  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Capitolo       1170 Articolo     1 SPESE PER SERVIZI E DICHIARAZIONI FISCALI

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA CREDITI
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Impegno N.  1042 del 28-12-2021  a Competenza   CIG Z72349BBD5

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA CREDITI
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Importo

Importo  2021 €. 500,00

 2021 €. 4.580,00

Beneficiario      5719   M.T. S.P.A.

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

Beneficiario      5719   M.T. S.P.A.

COPIA

 Volpin Giovanna

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

Impegno N.  1043 del 28-12-2021  a Competenza   CIG Z72349BBD5

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Capitolo       1811 Articolo       TARIFFA MENSA SCUOLE SPESE DI RISCOSSIONE

Reg. Gen. n.  911   del   28-12-2021

DETERMINAZIONE SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA
Servizio:  S12 CULTURA-P.I.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA
CREDITI SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

CIG Z72349BBD5

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile espresso in data 28-12-2021:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Causale

SERVIZI ALLA PERSONA n. 230 del 28-12-2021  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

SERVIZI ALLA PERSONA n. 230 del 28-12-2021  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO


